
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 15 DEL 14/03/2019

OGGETTO: PROGETTI AUMENTO DIRITTO ANNUALE. REGOLAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  PER PERCORSI DI ACQUISIZIONE DI 
COMPETENZE TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO - ANNO 2019. 
APPROVAZIONE CON I POTERI DEL CONSIGLIO.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente introduce l'argomento ricordando ai colleghi che l'Art. 3 comma 4 bis della 
legge 580/1993, così come modificata dal D.Lgs. n. 219 del 25 novembre 2016, prevede la 
competenza  del  Consiglio  per  l’approvazione dei  regolamenti  camerali  e  che  l'Art  14, 
comma 7, prevede che la Giunta possa adottare delibere di competenza del Consiglio in  
caso di urgenza.

Il  Presidente  invita  quindi  il  Segretario  Generale  a  relazionare  sulla  bozza  di 
regolamento in oggetto la cui materia, ex Art. 18 comma 10 del suddetto decreto,  rientra  
tra quelle collegate all’aumento del diritto annuale fino ad un massimo del 20%. 

Il  Segretario Generale inizia la sua trattazione richiamando la L.  580/1993, così  
come modificata dal D.Lgs. n.  219 del  25.11.2016 ed in particolare l’Art.  1,  comma 1, 
lettera  e),  recante  norme  in  materia  di  orientamento  al  lavoro  e  alle  professioni, 
certificazione delle competenze, incontro tra domanda e offerta di lavoro e sostegno alla 
transizione dalla scuola e dall’università al lavoro. Il Segretario Generale richiama anche la 
delibera  di  Consiglio  n.  15  del  10/11/2017 con cui  la  Camera di  Lucca ha deliberato 
l’aumento del diritto annuale per il biennio 2018/2019, approvando i 3 progetti di sistema, 
Servizi di orientamento al lavoro e alle professioni, PID - Industria 4.0, e Turismo e cultura, 
condivisi  con  le  Regioni  e  approvati,  su  richiesta  di  Unioncamere,  dal  Ministro  dello 
Sviluppo Economico con Decreto Ministeriale del 2 marzo 2018.

Nell’ambito  del  progetto  “Servizi  di  orientamento  al  lavoro  e  alle  professioni”,  il 
Segretario ricorda alla Giunta che è prevista l’erogazione di  contributi  a fondo perduto 
rivolti alle imprese e soggetti Rea che realizzino percorsi di acquisizione di competenze 
trasversali  e per l’orientamento  a favore di  studenti  degli  Istituti  scolastici  secondari 
superiori ed in tal senso richiama la Delibera di Giunta n. 38 del 8/06/2018 con la quale è 
stato approvato, per l’annualità 2018, il  Regolamento per la concessione di voucher a 
favore  di  imprese/soggetti  REA  in  tema  di  Alternanza  Scuola-Lavoro.  Il  Regolamento 
voucher 2018, continua il Segretario, ha consentito che di tale misura beneficiassero un 
totale di 104 imprese della provincia, per  un ammontare di Euro 132.600,00 concessi e 



liquidati.  Tale Regolamento,  dunque,  sottolinea il  Segretario,  ha funzionato in  maniera 
ottimale, sia sotto il profilo dell’iter procedurale, molto snello e veloce, che sotto il profilo 
dell’oggetto del Regolamento stesso.

Per tali motivi, il Segretario propone alla Giunta una nuova bozza di “Regolamento 
per la concessione di voucher per percorsi di acquisizione di competenze trasversali e per 
l’orientamento” che ricalca i tratti di quello adottato nel 2018 ed informa i presenti che, per 
il finanziamento dello stesso, la Camera ha destinato Euro 120.000,00. Tali risorse sono 
contenute  sul  budget  2019  dell’Ufficio  Sviluppo  Imprenditoriale,  in  apposita  scheda 
dedicata all’aumento del diritto annuale (scheda progetto  2C010701 “Alternanza Scuola 
Lavoro”).

Al termine della illustrazione il Presidente ringrazia il Segretario ed apre il dibattito 
invitando i membri di Giunta ad esprimersi sulla bozza del presente Regolamento.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;

-  condividendo quanto  esposto  dal  Presidente  in  merito  alla  necessità  di  approvare  il 
Regolamento tramite delibera di  Giunta da sottoporre a ratifica da parte del  Consiglio 
camerale nella prima seduta utile;

- ritenendo valido il testo del regolamento che, allegato alla presente, ne costituisce parte  
integrante;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1. - di  approvare, con i  poteri del Consiglio, il  “Regolamento per la concessione di 
voucher per percorsi di acquisizione di competenze trasversali e per l’orientamento“ 
- anno 2019 - e la relativa modulistica, che, allegati al presente provvedimento , ne  
fanno parte integrante e sostanziale.

2. - di portare alla prossima seduta di Consiglio la presente Delibera di Giunta per la 
relativa ratifica.

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: PROGETTI AUMENTO DIRITTO ANNUALE. REGOLAMENTO PER LA  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  PER PERCORSI DI ACQUISIZIONE DI COMPETENZE TRASVERSALI E PER L’ORIENTAMENTO - ANNO 2019. APPROVAZIONE CON I POTERI DEL CONSIGLIO.


